*Permutatq; domos, & flammea conterit: inde
Aduolat & spreti repetit vestigia lecti.
Ornatas paullò antè fores, pendentia linquit
Vela domus, & adhuc virides in limine ra-
mos.*

*Sic crescit numerus, sic fiunt octo mariti
Quinq; per autumnos, titulo res digna sepul-
cri.*

Nil non permittit mulier sibi, turpe putat nil,

C 7 Cūm

Cum virides gemmas collo circumdedit, &
cum

Auribus extensis magnos commisit elenchos.
Intolerabilius nihil est quam fæmina diues.

Quoties facit ira nocentem
Hunc sexum, rabie iecur incendente feruntur
Præcipites: ut saxa iugis abrupta, quibus mons
Subtrahitur, cliuoq; latus pendente recedit,

Malo suo sæculique sui edoctus, di-
gnissima calamo suo narrat Poëta. quo
maior illi fides, cum impiorum si nō
primus, non postremus sit. Deuita has
meliorum mentium charybdes mea
iuuentus. vide quantæ toto fœmineo
mari magnorum tabulæ natent. totū
inter Europam, Africam, Asiam, In-
diā vtramque pelagus laceræ viro-
rum classes naufragio suo operuerunt.
olim Lyricus in funestos ciuilis belli
exitus inclamat:

Quis non Latino sanguine pinguior
Campus, sepulcris impia prælia
Testatur, audiūm q; Medis

Hesperiæ sonitum ruine?
Qui gurges, aut quæ flumin. lugubris
Ignara belli? quod mare Daunia

Non

Non decolorauere cædes?

Quæ caret ora cruento nostro?

At ludi sunt, non bella. & quidquid Romani sanguinis profusum, stillicidium de fistula, & muliebris Oceani gutta vna est. natare nouo potuit orbis oceano, & noua arca fabricari, nouus Noemus creari, si quidquid viorum sanguinis mulier fudit, fluminibus successisset. nam quæ orbe toto intacta domus? quæ fœmineum ignorauit ferrum, venena, fluctus?

VITIVM. Semperne hæc seria, tanquam è templi rostris? quod viuimus nostrum est: quid superuacuo oneramur labore? quid fatigamur curis, lasamur in æroribus?

VIRTVS. Quid vis ludicra? cùm ab *Certa,* omni momento dubia æternitas pen-
deat? aut ludus tibi ignis qui coquitur *aterni-
tate* propos-
in gehenna; quem nulla æternitas mi-
nuet, omnis reparabit, nūquam absu-
biis an-
mens, semper vrens? non innigilandū *ferē-
da.*
ne eueniant quæ nullæ lacrymæ elu-
ant, nullū æuum? Iam cum incerta sit
condi-

conditio futurorum: non certius tūtiusque est, è duobus ambiguitate sua pendulis, id amplecti quod aliquam spem ferat, quām quod nullam? in illo periculi nihil est, in hoc damnum maximum, si, cum aduenerit, falsos nos opinione nostra repererimus. certa incertis præponenda monent sapientes. incerta fatui deligunt. amplectamur certa.

VITIUM. Tu ne quæsieris scire (nefas)

*Omni-
bus mc-
riendū
probis
iuxta
ac im-
probis,
quare
indul-
gendū
genio.*

quem mihi, quem tibi
Finem dī dederint, nec Babylonios
Tentaris numeros, vt melius, quidquid erit,
pati:
Seu plureis hiemes, seu tribuit Iuppiter vlti-
mam:
Quæ nunc oppositis debilitat pumicibus mare
Tyrrhenū: sapias: vina lique: & spatio breui
Spem longam reseces. dum loquimur, fugerit
inuida
Ætas, carpe diem, quām minimum credula
postero.
& fruere tanquam tuo, tanquā à Deo
concesso. & quid interest,
Seu mæstus omni tempore vixeris,

Seu

Seu te in remoto gramine per dies

Festos reclinatum bearis

Interiore nota Falerni?

Omnes eodem cogimur: omnium

Versatur vrna: serius, oscus,

Sors exitura, & nos in æternum

Exsilio impositura cymbæ.

VIRTVS. Omnes plane eodem co- *Omnes*
gimur, &

mori,

sed pra-

miorū

discris-

mira

esse.

Æqua tellus

Pauperi recluditur

Regumq[ue] pueris.

Quin &

Æqua lege necessitas

Sortitur insignes, & imos.

Omne capax mouet vrna nomen.

Sexuum, ætatis, opum, honorum discrimina mors ignorat. meritorum demeritorumque nimis magna sunt. Lazarus nos docet & Epulo. nam & nūc animas torqueri, fouerique, penes inferos, licet nudas & adhuc exules carnis, diuitis illius & pauperis probat exemplū. quid fiet cum restitutis corporibus crescat gloria & poena? nulli autem animæ semel adiudicatae inferos

ros patere, satis, credo, Dominus in argumento illo pauperis requiescentis, & ingemiscientis diuitis ex persona Abrahæ sanxit. quo magis sollicitos nos meritò tenere renuntiatio illa infernæ supernæque dispositionis debet. nec aberrat ab hac sententia Lyricus:

*Cum semel occideris, & de te splendida Minos
Fecerit arbitria;
Non Torquate genus, non te facundia, non te
Restituet pietas.*

non reddet genus, non facundia, non eruditio, non opes, non pietas. Hæc tamen beatæ immortalitati dabit: illa non dabunt. sed & audi ab eadem manu remedium, à qua dederas yulnus.

*Virtus recludens immeritis mori
Cælum, negata tentat iter via,
Cætusq; vulgares, & vdam
Spernit humum fugiente penna.*

Cælum Virtuti recludit. vt videas huic incumbendum, qui cælum amat. neque tu negare potes, non posse transire Deum irremuneratos labores. nam si æquan-

si æquantur præmiis pœnisque boni iuxta ac mali, exulet necessum omnis iustitia. qua qui nudauerit Deum, exulet Deum Deo. verbo; tollet de medio Deum. neque enim Deus esse potest iustitiæ præuaricator & neglector, iustus vero esse non potest, si pro meritorum magnitudine præmia negat; si pœnis præmiisque pariat, quos non pariarunt merita demeritaque; magis etiam, si præmiat improbos, sicut in probos; si noxios innoxiosq; pari supplicio ferit; si virtutum ac vitiorum in puniendo præmiandoque discrimina nescit; si illaudata transit bona; si nulla labori merces, nulla sceleribus pœna. neque ignorare hæc potest, qui cælum & inferos nouit.

VITIVM. Largiendum aliquid ætati. & quò aurū & opes, nisi ut profundas? aut quis se spolauerit prudens fortunæ bonis? quis venientes diuitias spernat? quis non cum possit, paret?

Magnum pauperies opprobrium, iubet

*Quiduis facere, & pati,
Virtutisq; viam deserit arduæ.*

VIR-

Pauper. VIRTVS. Curnō addis ex eodem,
 satis è mente iam non aliena, sed sua prolo-
 commē- quentem?
 datio.

Scelerum si bene pœnitet,
 Eradenda cupidinis
 Praui sunt elementa, & teneræ nimis
 Mentes asperioribus
 Formanda studiis.
 Non enim gazæ, neq; consularis
 Submouet lictor miseros tumultus
 Mentis, & curæ laqueata circum
 Tecta volantes.
 Viuitur paruo bene, cui paternum
 Splendet in mensa tenui salinum:
 Nec leues somnos timor aut cupido
 Sordidus aufert.

Paucus Vel dic, quid referat intra
 natura Naturæ fines viuenti, iugera centum, an
 para- Mille aret. at suave est, ex magno tollere a-
 tur. ceruo.
 Dum ex paruo nobis tantundem haurire re-
 linquas,
 Cur tua plus laudes cum eris granaria nostris?
 Ut, tibi si sit opus liquidi non amplius vrna
 Vel cyatho: & dicas, Magno de flumine mal-
 lem;

Quām

Quām ex hoc fonticulo tantundem sumere.

At mihi plundo

Ipse domi, simul ac nummos contemplor in
arca.

Tantalus à labris sitiens fugientia captat

Flumina. quidrides? mutato nomine, de te

Fabula narratur. congestis vndiq₃ saccis Auari-

Indormis inhians, & tanquam parcere sacris tia da-

Cogeris aut pictis tanquam gaudere tabellis.

Nescis quo valeat nummus, quem præbeat v-
sum?

Panis ematur, olus, vini sextarius: adde

Queis humana sibi doleat natura negatis.

An vigilare metu exanimem, noctesq₃ diesq₃

Formidare malos fures, incendia. seruos,

Nete compilent fugientes: hoc iuuat? horum

Semper ego optarim pauperrimus esse bonorum.

At si condoluit tentatum frigore corpus,

Aut alius casus lecto te affixit, habes qui

Affideat, fomenta paret, medicum roget, vt te

Suscitet, ac reddat gnatis caris q₃ propinquis.

Non vxor saluum te vult, non filius: omnes

Vicini oderunt, noti, pueri atq₃ puellæ.

Miraris, cùm tu argento post omnia ponas,

Si nemo præstet, quem tu merearis, amorem?

Non scitè Ch. istianū expressit Phi-
loso-

losophum? pudeat ab his post Euangelium debere discere. & erubescat Christianus post Christi sui fœnum, pannos, stabulum, ab alta gentilitate vinci. Et videamus quid sentiat de opum magnitudine:

*Crescentem sequitur cura pecuniam,
Maiorumq; fames,*

Et alius:

*Interea pleno cùm turget sacculus ore
Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia
crescit,*

Et minus hanc optat, qui non habet. ergo paratur

*Altera villa tibi, cùm rus non sufficit vnum,
Et proferre libet fines: maiorq; videtur
Et melior vicina seges, mercaris & hanc, &
Arbusta, & densa montem qui canet oliua.
Quorum si pretio dominus non vincitur vlo,
Nocte boves macri, lasso q; famelica collo
Armenta ad virides huius mittuntur aristas:
Nec prius inde domum, quam tota noualia
sæuos*

In ventres abeant, ut credas falcibus actum.

Febri quadā, quæ præcordia depascitur, tangūtur tales. nullo restinguatur

tur in his sitis potu, accenditur. credas
ligna fornacibus iniici flammæ interi-
mendæ. viuunt; non moriuntur lignis
flammæ. vis sedare? contemne. vis di-
ues, non dico, audire, sed esse? doce
corpus modico contentum esse.

Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus.

Et sequere monentem Stoicum: Ne-
cessarium iudico, id quod tibi scripsi magnos
viros s̄aþe fecisse, aliquos dies interponere, qui-
bus nos imaginaria paupertate exerceamus
ad veram. quod eo magis faciendum est, quod
deliciis permaduimus, & omnia dura ac dif-
ficia iudicamus. petius excitandus somno,
& vellicandus est animus, admonendusque,
naturam nobis minimum constituisse. Ne-
mo nascitur diues. quisquis exit in lucem,
iussus est lacte & pane esse contentus. ab his
initiis, nos regna non capiunt. Intuere Re-
gum pueros, intuere pauperum. an
diuite magis lacte illorum matres flu-
xerunt? opulentat fere vbera egestas,
pauperant delicię distenta pannus in-
tegit; remissa, vestit purpura. credas
gemmas fluxū sistere, laxare plebeiam
togam: vt vberum inopes Regum
matres,

matres, diuites seruorum sint. quid? quòd opulenti plurimum agraria filiis mutuentur vbera, cùm domesticis careant? Iam si contenta lacte infantia est, nec vberum discrimina nouit, cur non iisdem circumscribi limitibus iuuentus possit? diuites natura sumus: inopes nos copia facit. quid? quòd eadem nos ad scelera ducat?

Pecunia. Nullum crimen abest, facinusq; libidinis, ex mala.

quo

Paupertas Romanaperit. hinc fluxit ad Istros,
Et Sybaris colles, hinc & Rhodos, & Miletos,
Atque coronatum, & petulans, madidumq;
Tarentum.

Prima peregrinos obscena pecunia mores
Intulit, & turpi fregerunt secula luxu
Diuitiae molles.

Friget nimirum sine illis libido. &
naufraga scelera sunt, si opes subtra-
has. Audet aliud, non ego, sed Poëta:

*Ad scelus atq; nefas, quodcunque est, pur-
pura dicit.*

Dictum fortiter, nec abnuent quibus
illud in ore, nam & ante in corde:

Lucri bonus est odor exre

Qua-

Qualibet illa tuo sententia semper in ore
Versetur, Diis atq; ipso Ioue digna, Poëtæ:
Vnde habeas quarit nemo, sed oportet habere.
Hoc monstrant vetulae pueris posicētibus assēm,
Hoc discunt omnes ante alpha & beta puellæ.